
Al personale ATA
Al DSGA 

Oggetto: Attivazione dei contingenti minimi per i collaboratori scolastici e del 
personale amministrativo in presenza come da nota MI AOODPPR Reg. Uff. prot. n. 
278 del 08/03/2020 e n. 323 del 10/03/2020 – Personale ATA. Istruzioni operative. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il DPCM del 09/03/2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTA l’Ordinanza Prot. Civile prot. n. 646 del 8/8/2020 
VISTA la nota MI AOODPPR Reg. Uff. prot. n. 278 del 08/03/2020; 
CONSTATATO l’espletamento della pulizia di tutti gli ambienti scolastici dei plessi 
afferenti all’IC Castellamonte; 
VISTO il DPCM del 09/03/2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale. 
VISTA la nota del M.I. n. 323 del 10/03/2020 – Personale ATA. Istruzioni operative 
Visto il CCI 
Informata la RSU e avuto il parere favorevole in data 10/3/2020
Sentito il RSPP di istituto

DISPONE

 Che vengano garantiti in servizio da parte del personale ATA esclusivamente i 
servizi essenziali non correlati alla presenza degli alunni, ovvero:
 > n. 2 collaboratori scolastici giornalieri nel plesso di Via Trabucco, 15, con criteri di
turnazione in servizio, ferma restando la reperibilità delle altre unità assegnate alla 
sede centrale per sostituzione dei colleghi in caso di assenza; 
La reperibilità giornaliera di n. 1 collaboratore per ciascun altro plesso, nel caso in 
cui sia necessario provvedere all’apertura dei locali, con alternanza in servizio tra i 
dipendenti assegnati alle varie sedi e assicurando che sia garantita la custodia e 
sorveglianza generica sui locali scolastici con cadenza settimanale;

 > n.2 unità di personale AA in presenza con criteri di turnazione in servizio, ferma 
restando la modalità dello smart working adottata per le restanti unità come da loro 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet:
www.iccastellamonte.edu.it

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

toic8bs008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001482 - 12/03/2020 - A03a - Disposizioni gener - E



istanza, che
dovranno garantire la reperibilità nelle fasce orarie indicate dal piano straordinario 
predisposto dalla DSGA e secondo quanto stabilito nella nota di autorizzazione al 
lavoro agile.
Si comunica che l’orario di funzionamento dell’Istituto per tutto il periodo di 
sospensione delle attività didattiche è previsto dalle 07:00 alle 14:12.
 Tale decisione, viste le mansioni previste per questi profili dal CCNL, discende dalla
sospensione delle lezioni in presenza prevista dal DPCM, nonché dalla situazione di 
emergenza per la quale vi è la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti 
per ragioni lavorative. 
I turni in alternanza adottati sono stabiliti, con integrazione al piano delle attività 
degli ATA, a cura e sotto il controllo del DSGA, le turnazioni e le altre modalità di 
organizzazione del lavoro previste dal CCNL vigente del personale, vengono stabilite
tenendo presenti condizioni di salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei 
servizi educativi per l’infanzia, condizioni di pendolarismo con utilizzo dei mezzi 
pubblici per i residenti fuori dal comune sede di servizio. 
Tali disposizioni potranno essere rettificate con ordine di servizio a firma della DS e 
della DSGA nel caso in cui sia disposta la regolare ripresa dell’attività didattica a 
partire da lunedì 06/04/2020. 
Il presente decreto integra le direttive impartite al Dsga che predispone le necessarie 
variazioni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

si riserva di ridefinire il piano con la DSGA nel caso in cui dovessero pervenire 
nuove indicazioni e, solo dopo che abbia verificato che periodi di ferie non goduti da 
consumarsi entro il mese di aprile possano sopperire alla mancata prestazione 
lavorativa, in questo caso potrà farsi ricorso alla fattispecie della obbligazione 
divenuta temporaneamente impossibile art. 1256,c. 2, cod. civ. La norma di cui 
all’art. 1256, c. 2, cod. civ. entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione 
lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, sempre che sia garantito il 
livello essenziale del servizio. 

Il Dirigente Scolastico
Dr Federico Morgando

Firma autografa sostituita 
 Ai sensi dell’art. 3, co 2, D.lgs. n.39/1993

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet:
www.iccastellamonte.edu.it

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

toic8bs008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001482 - 12/03/2020 - A03a - Disposizioni gener - E


	E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it

